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Abstrakt
Předkládaná disertační práce se zaměřuje na lidský faktor v kontextu

procesního řízení, tedy na identifikaci kompetencí vhodných ke

zvýšení pravděpodobnosti úspěšnosti implementace a dalšího rozvoje procesního

řízení v organizacích.

První část disertační práce je věnována literární rešerši v oblasti procesního

řízení, rolí a řízení dle kompetencí. Další část popisuje cíle a metodiku

kvantitativního a kvalitativního výzkumu, jehož výsledky jsou uvedeny

v návazných kapitolách. Poslední část disertační práce předkládá výstupy

v podobě kompetenčních modelů pro nejvýznamnější role v procesním řízení a

metodiku pro jejich využití v rámci projektů řízení a zlepšování procesů.

Klíčová slova: procesní řízení, vlastník procesu, procesní analytik, průmyslový

inženýr, kompetence, centrum excelence

Abstract
Submitted dissertation thesis is focused on human factor in a context of

business process management, i.e. on the identification of competencies suitable

for increasing probability of successful implementation and continuous

improvement of process management on organizations.

The first part of the dissertation forms literature review in the field of business

process management, roles and management by competencies. Next part

describes goals and methodology of the quantitative and qualitative research

which results are given in further chapters. The last part of dissertation presents

outputs in form of competence models for the most important roles in process

management and methodology for their utilization within projects of process

management and improvement.

Key words: Business Process Management, Process Owner, Process Analyst,

Industrial Engineer, Competency, Centre of Excellence
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Úvod

„Skutečné prvky určující úspěch či neúspěch jakékoli významné aktivity téměř

nikdy nemají technickou povahu, ale týkají se lidí a firemní kultury.“

Michael Hammer

Zavádění procesního přístupu, zlepšování procesů, modelování, automatizaci a

dalším aspektům procesního řízení jsou věnovány mnohé publikace a výzkumy.

Procesní řízení je i jedním z manažerských témat v praxi podnikatelského i

neziskového sektoru, prosazuje jej i norma systému managementu kvality ISO

9001. Těžiště současného výzkumu i podnikové praxe je zaměřeno nejčastěji na

metodické a technické aspekty procesního řízení v podobě např. metodik

implementace a zlepšování, modelování a simulací. Navzdory množství

literatury, aplikací, konzultačních společností a projektů lze pozorovat relativně

nízký důraz na lidský faktor v podobě kompetentnosti pracovníků odpovědných

za procesní řízení. To je i hlavní motivací předkládané disertační práce, jejímž

cílem je poukázat na důležitost samotných pracovníků a jejich kompetencí pro

úspěch projektů procesního řízení.

Pracovníci v organizacích zastávají různé procesní role, mezi nimi jsou

například vlastníci procesu, procesní modeláři, byznys analytici, six sigma role a

další. Jejich kompetence, tedy znalosti, zkušenosti, dovednosti a osobní vlastnosti

v mnohém determinují míru úspěchu procesního řízení v organizaci. Právě lidský

faktor je hybnou silou jakékoliv (nejen) podnikatelské aktivity. Implementace

softwarových aplikací pro procesní řízení tak je podmínkou nutnou avšak nikoliv

postačující. Tou jsou právě kvalifikovaní a kompetentní pracovníci v těchto

rolích.

První část disertační práce je věnována literární rešerši v oblasti procesního

řízení, jednotlivých pracovních rolí a řízení dle kompetencí. Rešerše poskytla

východiska pro definování cílů výzkumu, výzkumných otázek a metodiky

popsaných v další části. Výsledky kvantitativního i kvalitativního výzkumu

v podobě delfské studie, dotazníkového šetření, řízených rozhovorů a

případových studií jsou prezentovány v návazných kapitolách. Poslední část

disertační práce je věnována výstupům v podobě kompetenčních modelů pro

nejvýznamnější role v procesním řízení identifikované výzkumem.
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1. Význam procesů v teorii i praxi

Procesy jsou předmětem studia mnoha vědeckých oborů, ať už se jedná o

přírodní jevy nebo společenské jevy. Následující kapitoly se věnují významu

studia procesů s důrazem na společenské a ekonomické vědy. Jako mnoho jiných

pojmů, i slovo proces je odvozeno z latiny, konkrétně z latinského prӧcessus –

postupovat, vyvíjet se – a jedná se o postupný děj nebo změnu, posloupnost stavů

nějakého systému (Všeobecná encyklopedie Diderot, 1999; Kábrt a kol, 2000).

1.1 Procesy ve filosofii a vědě

Procesní přístup ve filosofii či metodologii pojímá jevy jako např. management,

struktury, organizaci či vedení jako slovesa, tedy jako dynamické procesy

vyvíjející se v čase. Tím se odlišují od přístupu studia proměnných chápajícího

jevy jako věci – podstatná jména – a který mezi nimi hledá souvislosti. Procesní

přístup ve filosofii lze vystopovat již k Hérakleitovi z Efesu. (Mackenzie, 2000)

Procesní filosofie se v myšlení projevuje pěti aspekty:

 Dočasnost – hledisko vývoje věcí v čase a omezené doby trvání.

 Celistvost – vnímání celku a jeho částí v jejich provázanosti.

 Otevřenost – otevřenost světa skrze otevřenost sebe sama.

 Síly – interakce různých sil v dynamickém kreativním procesu.

 Potenciál – tvorba a vznik nových věcí. (Helin a kol., 2014)

Podstatu procesního výzkumu lze shrnout do věty ‒ jak věci vznikají,

determinuje to, čím jsou. I samotné slovo metoda pochází z řeckého meta (poté)

a hodos (cesta, pohyb), což znamená následovat cestu. Metoda procesního

výzkumu od člověka vyžaduje udržovat vztah ke světu a vyvíjení se (stávání se)

spolu s ním. To znamená, že výzkumník musí být součástí světa a chápat svou

roli při jeho spoluutváření. Zásada podrobnosti vyžaduje, aby výzkumník bral

v úvahu jednotlivosti tvořící celek a také různé úhly pohledu, které mohou mít

jiné subjekty podílející se na interakci a procesech. Performativita výzkumu pak

vyjadřuje i opačný směr působení, kdy výzkumník není vně zkoumaný fenomén,

ale podílí se na jeho spoluutváření. (Ibid.)

Na rozdíl od „statického snímku“ určitého jevu a studia závislosti proměnných,

je procesní přístup zaměřen na vývoj fenoménu v čase. Chování lidských bytostí

je však procesuální, tím je procesní přístup filosoficky nezbytný. Mnoho
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organizačních jevů je procesní povahy, proto je vhodné pro ně vytvářet procesní

modely umožňující jejich analýzu a zlepšování. Procesy snižují tautologická

vysvětlení tím, že se zaměřují na „jak“ v komparaci s cílem procesu. (Mackenzie,

2009)

1.2 Procesy v ekonomii

Převažujícím paradigmatem ekonomie je neoklasické pojetí ekonomiky jako

statických modelů posuzujících vztahy ekonomických veličin s aspirací predikce

vývoje těchto veličin jako je např. hrubý domácí produkt, inflace, míra

nezaměstnanosti aj. Moderní mikroekonomie a makroekonomie se stala

v mnohých ohledech aplikovanou matematickou a statistickou disciplínou.

Predikce založené na tomto přístupu se ovšem v časech turbulencí a krizí stávají

krajně nespolehlivými (Taleb, 2011).

Původ aplikace matematiky a tvorby modelů lze vystopovat k jednomu

z objevitelů mezního užitku – Leónu Walrasovi, který na tuto problematiku

aplikoval diferenciální počet. Dalším slavným ekonomem, který položil základy

dnešní moderní mikroekonomie, byl Alfred Marshall. V jejich pojetí byla

ekonomie statická věda, což bylo zapříčiněno převzetím metodologie přírodních

věd, zejména fyziky, a její aplikací do politické ekonomie. Avšak ekonomie není

vědou čísel, ale věda o lidech (Zelený, 2007).

Člověk však je účelově jednající bytostí nikoliv prvkem bez vůle. Jeho jednání

je nelineární a nespojité, proto studium ekonomického jednání vyžaduje odlišnou

metodologii (Rothbard, 2005). Ekonomie je tedy vědou o tom, jak lidé dosahují

své cíle v prostředí omezených zdrojů. Ekonomika a trhy jsou tak dynamickým

procesem hledání nejlepších využití pro vzácné zdroje tak, aby byly uspokojeny

nejnaléhavější lidské potřeby, které jsou demonstrovány samotným jednáním –

prací, koupí či prodejem zboží a služeb (Mises, 2006).

V tradičních ekonomických modelech nefigurují jednající lidé, ale jen

proměnné veličiny bez vůle. Zapojením role času, nesouměřitelných mezních

užitků, lidské kreativity, úlohy podnikatele hledající ziskové příležitosti při


[…]


Např. generální ředitel,

předseda

představenstva

Komunikační dovednosti Komunikační, prezentační a

vyjednávací dovednosti nutné pro

sdílení informací, vedení porad a

řešení problémů.

Dokáže prezentovat své

výstupy

Ovládá písemnou

komunikaci, např.

reporting, e-mail

Dokáže prezentovat

vlastní výstupy a

myšlenky před týmem

Umí vést poradu

Dokáže prezentovat

vlastní výstupy a

myšlenky před

publikem

Dokáže řešit konflikty

mezi spolupracovníky

Školí a mentoruje

kolegy v oblasti

komunikace

Měření výkonnosti Schopnost nastavení ukazatelů

výkonnosti dle cílů procesu, vč.

sběru dat, analýzy a reportingu.

Zná firemní cíle

Zná a umí interpretovat

své cíle a ukazatele

výkonnosti (popř. svého

oddělení)

Zná firemní ukazatele

výkonnosti

Umí analyzovat a

interpretovat ukazatele

výkonnosti firmy a

procesů

Dokáže definovat

ukazatele výkonnosti

oddělení či procesů dle

celofiremních cílů a

ukazatelů

Používá základy

statistiky pro analýzu

výkonnosti

Implementuje a rozvíjí

celofiremní systém

měření výkonnosti

Zná pokročilé statistické

metody Školí a

mentoruje své kolegy

v oblasti měření

výkonnosti

Moderace Schopnost moderovat workshopy

a schůzky týmu s cílem

mapováním analyzování a

zlepšování.

Má znalosti principů

vedení porad a dodržuje

je

Umí plánovat cíle,

agendu a účastníky

workshopů a porad

Efektivně vede menší

workshopy a porady

Efektivně vede větší

workshopy a porady

např. multifunkčních

týmů

Umí klást otázky a

usměrňovat průběh

Školí a mentoruje své

kolegy v oblasti

moderací

Může být nezávislým

moderátorem

workshopů

Počítačové dovednosti Pokročilé znalosti aplikací (Excel,

modelování procesů, design

pracovišť aj.), popř. programování.

Ovládá kancelářský

software, např. textový

editor, tabulkový

procesor a e-mailový

klient

Ovládá firemní software

pro sdílení informací

Ovládá pokročilé funkce

tabulkového procesoru

Ovládá další aplikace

např. pro řízení

projektů, mapování

procesů, design

pracovišť aj.

Ovládá složité

softwarové aplikace,

např. simulace

Umí programovat a

provádět programové

úpravy

Programuje nové

softwarové aplikace

Školí a mentoruje své

kolegy v softwarových

aplikacích

Dovednosti
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Kompetence a úroveň Popis kompetence 1 - Základní úroveň 2 - Pokročilá úroveň 3 - Profesionální úroveň 4 – Expert a mentor

Systémové myšlení Schopnost vidět jednotlivosti jako

propojené prvky v rámci celku.

Rozpoznání souvislostí v rámci

společnosti, vnímání kontextu

podniku.

Zná kontext organizace

(interní a externí

aspekty) a firemní

kulturu

Chápe svou roli

v organizaci a procesu

Zná kontext organizace

(interní a externí

aspekty), její kulturu a

své zainteresované

strany

Chápe souvislosti mezi

organizačními

jednotkami a procesy

Zná kontext organizace

(interní a externí

aspekty) v

souvislostech, její

kulturu a

zainteresované strany

Zná souvislosti mezi

organizačními

jednotkami, procesy a

systémy

Dokáže řídit vztahy se

zainteresovanými

stranami a změny napříč

organizací

Umí systematicky řešit

jednodušší problémy

Např. dokáže využívat

5x proč, Ishikawův

diagram apod.

Dokáže rozložit problém

na dílčí části a posoudit

je

Dokáže rozložit složitý

problém na dílčí části,

posoudit je a vyřešit

Ovládá pokročilé

statistické metody

Ovládá základní

statistické metody

Např. Six Sigma Green

Belt

Ovládá statistické

metody

Např. Six Sigma Green

nebo Black Belt

Školí a mentoruje své

kolegy v analytických

metodách

Např. Six Sigma Master

Black Belt

Emoční inteligence Schopnost vnímání svých emocí a

prožitků, a zároveň empatie -

vcítění se do druhých.

Vnímá vlastní emoce a

chápe jejich příčiny

Dokáže usměrňovat

vlastní chování

Dokáže pracovat pod

stresem

Je empatický, dokáže se

vcítit do jiných

Je odolný vůči stresu

Je empatický a

důvěryhodný

Přizpůsobuje své

chování různým lidem a

situacím

Dokáže vést a koučovat

své kolegy v oblasti

emoční inteligence -

sebeovládání, empatie

a zvládání stresu.

Proaktivita a tvůrčí myšlení Otevřenost vůči jiným názorům a

možnostem na zlepšení. Neustále

vyhledává možnosti zlepšení a řídí

změny. Přicházení s vlastními

novými nápady, zlepšeními a

inovacemi. Cit pro design a

uživatelskou přívětivost

navrhovaných řešení.

Je otevřený vůči jiným

názorům a myšlenkám

Spolupracuje při

zavádění nových

přístupů

Aktivně vyhledává a

navrhuje možnosti

zlepšení

Motivuje své kolegy při

zavádění nových

přístupů

Má cit pro uživatelskou

přívětivost výstupů

Např. kontinuální

zlepšování

Získává podporu kolegů

pro změny a nové

přístupy

Navrhuje a podílí se na

zavádění zlepšení napříč

společností Má cit pro

design výstupů

Např. redesign procesů,

implementace nového

SW

Navrhuje a zavádí

změny a zlepšení celé

společnosti

Inovuje produkty,

systémy či procesy

Např. reorganizace,

reengineering

Analytické myšlení

Vlastnosti

Schopnost rozčlenit celek na

menší jednotky vhodné pro

analýzu a řízení, posouzení

jednotlivostí a vyhodnocení,
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