**Posudek oponenta disertační práce**
Univerzita Tomáše Bati, Fakulta managementu a ekonomiky, Zlín

---

Doktorand: **Ing. Martin Hrabal**

Doktorský studijní program/obor: P6208/6208V038 Management a ekonomika

Téma disertační práce: **Role lidského faktoru v kontextu procesního řízení**

Školitel: **doc. Ing. David Tuček, Ph.D.**

Fakulta managementu a ekonomiky, Univerzita Tomáše Bati, Zlín
Ústav průmyslového inženýrství a informačních systémů

Oponent: **doc. PhDr. Ing. Aleš Gregar, CSc.**

Fakulta managementu a ekonomiky, Univerzita Tomáše Bati, Zlín
Ústav managementu a marketingu, Zlín

Předložená disertační práce má 224 stran, včetně 29 tabulek a 56 obrázků umístěných přímo v textové části. V závěru textové části je uveden seznam literatury (celkem 77 titulů). Ve čtyřech přílohách jsou uvedeny dokumenty pro realizaci výzkumu a zpracování výzkumných dat. Disertační práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do devíti kapitol, které ji strukturují podle zaměření práce na explanační empirický přístup k výzkumu.

#### **Naplnění cílů disertační práce**

Cíl disertační práce, definovat potřebné kompetence a vytvořit kompetenční modely nejdůležitějších rolí v BPM, včetně metodiky výběru, začlenění do organizace a vzdělávání pracovníků zastávajících tyto role, byl splněn. Autor uvádí v kap. 8.1 až 8.3 kompetenční modely tří nejdůležitějších rolí v BPM. V každém modelu je uvedena charakteristika činnosti, organizační zařazení role a podmínky pro výběr pro tuto roli, s ohledem na potřebné znalosti, dovednosti a vlastnosti pracovníka. V kap. 8.4 jsou uvedeny dvě možnosti zařazení BPM do organizačního uspořádání firmy. Cenný je návrh uspořádání pro komplexnější organizace s více hlavními procesy, kde řešením může být centrum excelence BPM, které umožňuje racionální řízení činnosti BPM i v případě existence více poboček ve společnosti. V kap. 8.5 je pro využití navržených kompetenčních modelů sestaven metodický postup pro implementaci BPM. V kap. 8.6 je uveden souhrn výsledků výzkumu, který umožnil zodpovědět všech pět výzkumných otázek formulovaných k dosažení hlavního cíle výzkumu. V kap. 9 je souhrn výzkumných výsledků ve třech rovinách přínosů: pro teorii, pro praxi a pro výuku. Ve všech těchto směrech disertační práce velmi dobře splnila stanovené cíle. Možná by **autor mohl při obhajobě disertační práce blíže komentovat naplnění třetího z dílčích cílů, které jsou formulovány na str. 66 jako východiska pro přípravu výzkumného projektu.** Naplnění tohoto dílčího cíle není v kap. 8 explicitně uvedeno. Dále by možná bylo potřebné **při obhajobě disertační práce komentovat splnění poslední části hlavního cíle disertační práce tj. vzdělávání pracovníků, kteří zastávají navržené nejdůležitější role v BPM.** Možná to v textu disertační práce je uvedeno, ale není to uvedeno v souhrnu výsledků výzkumu.

Téma lidského faktoru ve vztahu k procesnímu řízení je vysoce aktuální jak z hlediska vědeckého zkoumání, tak z hlediska praktické využitelnosti ve firmách a organizacích, protože reaguje na požadavek aplikace kvalitních metod rozvoje pracovníků, s cílem

zvyšování jejich profesionální připravenosti a výkonnosti. Často se stane, že i když je projekt BPM metodicky a technicky dobře připraven, implementace procesního řízení není úspěšná. Ukazuje se, že lidský faktor je klíčový při implementaci i následném rozvoji procesního řízení organizace. Závěry výzkumu a jejich implementace poskytují zajímavé možnosti pro využití v přípravě odborného rozvoje pracovníků, kteří jsou v nejdůležitějších rolích v BPM, ale také pro vytváření takových kontextuálních podmínek pro BPM, které budou podporovat jeho efektivnost.

### **Teoretická východiska disertační práce, práce s literaturou**

Teoretická východiska disertační práce formuloval autor na základě zpracování kvalitního přehledu literatury k aktuálním poznatkům, které se vztahují k tématu BPM a specifik pro roli lidského faktoru v BPM. Doktorand věnoval potřebnou pozornost zhodnocení současného stavu poznání řešené problematiky v naší i zahraniční literatuře. Tematika procesního řízení (BPM) a lidského faktoru v kontextu procesního řízení, význam lidského faktoru pro implementaci a následný rozvoj procesního řízení organizace ke zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti podniku, je v souvislosti s manažerskými postupy a řízením výkonnosti velmi významná (Roeser a Kern 2015, George, 2005). Disertační práce se zabývá tím, jak v podmínkách BPM nastavit požadavky na kompetence klíčových pracovních rolí manažerů a profesionálů, způsoby jejich ohodnocování při výběru a obsazování manažerských a profesních pozic. Rozsah použitých literárních zdrojů je přiměřený, je použita relevantní a aktuální naše i zahraniční literatura, použité zdroje jsou korektně citovány. Autor práce stručně a přehledně uvádí, proč považuje téma BPM a lidských zdrojů za zajímavé a vhodné pro svůj výzkum. Ve vymezení odpovídajících pracovních pozic a rolí ve vztahu k BPM, vidí autor disertační práce mezeru v poznání, kterou chce výsledky svého výzkumu zaplnit. Autor uvádí, že přehled literárních pramenů nepřináší mnoho poznatků o lidském faktoru v kontextu BPM a také osobní zkušenost autora z oblasti implementace BPM v praxi potvrzuje potřebu empirického výzkumu tohoto tématu. Proto byl formulován hlavní cíl výzkumu, dílčí cíle a výzkumné otázky zaměřené na téma identifikace hlavních rolí v BPM a kompetencí pracovníků, kteří tyto role zastávají.

Teoretická východiska pro projekt výzkumu jsou shrnuta na str. 64. Na str. 60 jsou uvedeny definice pojmů kompetence, **mohl by autor komentovat vztah mezi pojmy kompetence a kvalifikace a který z těchto pojmů a proč používá ve své práci pro charakteristiku požadavků znalosti, dovednosti a vlastnosti potřebné pro výkon hlavních rolí v BPM?**

### **Výzkumný postup, použité metody, způsob zpracování**

Pro výzkumný projekt jsou formulovány výzkumné otázky (viz str. 67), které nasměrovaly tvorbu nástrojů pro sběr empirických výzkumných dat. Výzkumný projekt zahrnuje kombinaci kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Pro sběr dat byly použity Delfská metoda, metoda průzkumu pomocí dotazníku a analýza instrumentálních případových studií. Sběr dat pomocí dotazníků byl doplněn strukturovanými rozhovory (viz Příloha C) s vybraným okruhem pracovníků, kteří pracují v hlavních rolích pro BPM. Sběru výzkumných dat Delfskou metodou se ve třech kolech zúčastnilo osm expertně vybraných respondentů. Analyzovány byly dvě instrumentální případové studie. Průzkumu pomocí dotazníků se zúčastnilo 30 organizací z databáze firem dlouhodobě spolupracujících s FaME. Strukturované rozhovory byly vedeny s respondenty z osmi vybraných firem. Výběr respondentů byl expertní, to znamená vedený snahou vybrat takové respondenty, kteří mají potřebnou zkušenost a znalost z výkonu rolí v BPM. Vzhledem k typu výzkumu, je možno považovat tento postup výběru respondentů za vhodný, protože umožňuje získat kvalitní a relevantní empirická data. Přípravě sběru empirických dat věnoval autor potřebnou pozornost, získaná výzkumná data je možné považovat za relevantní podklady pro zpracování a

vyhodnocení těchto dat použitými metodami. Autor v práci uvádí limity platnosti výsledků svého výzkumu.

Zvolený postup zpracování disertační práce považuji za metodologicky správný, s dobrou logickou návazností. Struktura disertační práce sleduje postup daný zaměřením práce na empirický, explanační přístup k výzkumu. Výsledky provedeného výzkumu autor podrobně diskutoval ve vztahu k poznatkům z literatury, vyhodnotil limity platnosti výsledků provedeného výzkumu a formuloval závěry pro vědecké poznání, pro manažerskou praxi a pro výuku.

### **Formální úprava a úroveň zpracování**

Předložená disertační práce je napsána kultivovaným a srozumitelným jazykem. Získané poznatky a vyvozené závěry jsou formulovány stručně a přehledně. Formální a jazyková úprava práce je na velmi dobré úrovni. Rozsah použitých literárních zdrojů je přiměřený, je použita relevantní a aktuální naše i zahraniční literatura, použité zdroje jsou korektně citovány.

### **Přínosy disertační práce, výzkumné výsledky a závěry**

V kapitole 8.6 je uvedeno shrnutí výzkumných zjištění a diskuse k získaným poznatkům. Přínosy výzkumných výsledků disertační práce jsou přehledně uvedeny ve třech rovinách, teorie, praxe a výuka (viz kap. 9) Přínosem pro teorii je v prohloubení poznatků o hlavních rolích v BPM, velmi významné je vytvoření kompetenčních modelů a matic, popisů rolí a návrhy na začlenění BPM do kontextu organizace. V tomto směru zpracování disertační práce splnilo cíl, který byl stanoven.

Z pohledu přínosu pro praxi uvádí autor možnost customizace navržených kompetenčních modelů a metodický postup jejich efektivní implementace do konkrétní organizace event. daného organizačního kontextu.

Přínos pro výuku vyplývá s povahy řešeného tématu, výsledky jsou jistě velmi cenné pro zvýšení kvality výuky studentů, kteří směřují buď na manažerské pozice v procesně řízených firmách, nebo na profesní pozice spojené s významnými rolemi v BPM. Poznatky mohou významně přispět k úspěšnosti absolventů fakulty v jejich další profesní kariéře.

### **Publikační činnost autora:**

V seznamu publikací uvádí autor 9 titulů publikovaných převážně na mezinárodních konferencích a v našich a zahraničních odborných časopisech. Výsledky výzkumu získané při zpracování disertační práce bude jistě možné dále publikovat v našich i zahraničních odborných časopisech.

### **Závěr**

Na základě posouzení obsahové a formální stránky předložené disertační práce konstatuji, že student prokázal tvůrčí schopnosti ve výzkumné práci v oboru management a ekonomika, a že předložená práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce ve studijním oboru Management a ekonomika. Doporučuji proto předloženou práci k obhajobě před komisí pro obhajoby disertačních prací, a po úspěšném obhájení této práce navrhuji udělit autorovi titul „Philosophiae Doctor“ (Ph.D.).

Ve Zlíně dne 12. 6. 2017.

doc. PhDr. Ing. Aleš Gregar, CSc.

Adresa autora posudku:

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky, Mostní 5139,
760 01 Zlín, tel. 576032227, e-mail: [gregar@fame.utb.cz](mailto:gregar@fame.utb.cz)

### **Otázky pro obhajobu**

Navrhuji, aby autor při obhajobě disertační práce blíže vysvětlil své stanovisko k těmto otázkám:

### **Otázky pro obhajobu:**

1. Na str. 60 jsou uvedeny definice pojmů kompetence, mohl by autor komentovat vztah mezi pojmy kompetence a kvalifikace, který z těchto pojmů a proč používá ve své práci pro charakteristiku požadavků na znalosti, dovednosti a vlastnosti potřebné pro výkon hlavních rolí v BPM?
2. Na str. 66 jsou stanoveny tři dílčí cíle jako východiska pro přípravu výzkumného projektu. Naplnění třetího dílčího cíle není v kap. 8 explicitně uvedeno. Mohl by autor blíže komentovat naplnění tohoto (třetího) dílčího cíle?
3. Na str. 66 je stanoven hlavní cíl disertační práce, mohl by autor komentovat splnění poslední části hlavního cíle disertační práce tj. vzdělávání pracovníků, kteří zastávají navržené nejdůležitější role v BPM? Možná to v textu disertační práce je uvedeno, ale není to uvedeno v souhrnu výsledků výzkumu (viz kap. 8.6).